УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  31 января 2023 г.  №          37/138-4
                      р.п. Кузоватово

О Сводном плане основных мероприятий по обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению

правовой культуры избирателей в муниципальном образовании

«Кузоватовский район» на 2023 год

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», статьей 3 закона Ульяновской

области от 02 августа 2006 года № 115-ЗО «О территориальных

избирательных комиссиях Ульяновской области», постановлением

Избирательной комиссии Ульяновской области от 20 января 2023 года

№ 16/108-7 «О Сводном плане основных мероприятий по обучению

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей в Ульяновской области на 2023

год» территориальная избирательная комиссия муниципального образования

«Кузоватовский район» постановляет:

1. Утвердить Сводный план основных мероприятий по обучению

организаторов выборов  и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей в муниципальном образовании

«Кузоватовский район» (далее - Сводный план) на 2023 год (прилагается).

 2

2. Направить утверждённый Сводный план на 2023 год в Избирательную

комиссию Ульяновской области до 10 февраля 2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального

образования «Кузоватовский район» Котяк Н.В., секретаря территориальной

избирательной комиссии муниципального образования «Кузоватовский

район» Бурханову Н.Ю.

Председатель территориальной

       избирательной комиссии

Н.В. Котяк

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Н.Ю. Бурханова

УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной

избирательной комиссии

 муниципального образования

 «Кузоватовский район»

от 31 января 2023 г. № 37/138-4

Сводный план

основных мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в территориальной избирательной комиссии

муниципального образования «Кузоватовский район» на 2023 год

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные за проведение

I. Организация обучения организаторов выборов

1.1. Участие в обучении председателей и членов тер-

риториальных избирательных комиссий (ТИК),

участковых избирательных комиссий, резерва со-

ставов участковых комиссий Ульяновской области в

ходе семинаров (в том числе на базе территориаль-

ной избирательной комиссий), проводимых Цен-

тральной избирательной комиссией Российской

Федерации (далее – ЦИК России), Федеральным

казенным учреждением «Российский центр обуче-

ния избирательным технологиям при Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации»

(далее – РЦОИТ при ЦИК России), Федеральным

центром информатизации при Центральной изби-

рательной комиссии Российской Федерации (далее

– ФЦИ), в том числе в режиме видеоконференции и

весь период, в

сроки

установленные

ЦИК России,

РЦОИТ при ЦИК

России, ФЦИ

председатель территориальной

избирательной комиссии

муниципального образования

«Кузоватовский район»

(далее – председатель Комиссии),

специалист 1 разряда, бухгалтер

территориальной избирательной

комиссии муниципального

образования «Кузоватовский район»

(далее – бухгалтер Комиссии)

 2

трансляции учебных материалов на видеохостинге

«YouTube»

1.2. Участие в обучении членов и работников аппа-

ратов избирательных комиссий Ульяновской обла-

сти по вопросам прохождения государственной

гражданской службы Ульяновской области, проти-

водействия коррупции в избирательных комиссиях,

представления сведений о доходах, расходах, иму-

ществе и обязательствах имущественного характе-

ра

весь период

(по плану ИкУо)

председатель Комиссии,

бухгалтер Комиссии

1.3. Участие в обучении председателей, членов тер-

риториальных избирательных комиссий (далее –

ТИК), участковых избирательных комиссий (да-

лее – УИК), резерва составов участковых комиссий

Ульяновской области по вопросам организации и

проведения выборов на территории Ульяновской

области в единый день голосования 10 сентября

2023 года, изменений законодательства о выборах и

практике его применения

весь период

(по плану ИкУо)

председатель Комиссии

1.4. Участие в обучении бухгалтеров ТИК по во-

просам организации бухгалтерского учета и бух-

галтерской (финансовой) отчетности избиратель-

ных комиссий Ульяновской области в период под-

готовки и проведения выборов на территории Уль-

яновской области в единый день голосования 10

сентября 2023 года

май – октябрь

(по плану ИкУо)

председатель Комиссии,

 бухгалтер Комиссии

 3

1.5. Участие в обучении членов контрольно-

ревизионных служб при Комиссии, ТИК по вопро-

сам финансового обеспечения подготовки и прове-

дения выборов на территории Ульяновской области

в единый день голосования 10 сентября 2023 года

май-октябрь

(по плану ИкУо)

председатель Комиссии,

заместитель председателя

Комиссии, члены Комиссии

1.6. Участие в обучении системных

администраторов комплексов средств

автоматизации Государственной

автоматизированной системы «Выборы» (далее –

КСА ТИК ГАС «Выборы») по вопросам

использования КСА ТИК ГАС «Выборы» в период

подготовки и проведения избирательных кампаний

и в межвыборный период

весь период

(по плану ИкУо)

председатель Комиссии,

системный администратор КСА

ТИК ГАС «Выборы»

1.7. Участие в обучении системных

администраторов КСА ТИК ГАС «Выборы» по

вопросам организации и проведения выборов на

территории Ульяновской области в единый день

голосования 10 сентября 2023 года

август – сентябрь

(по плану ИкУо)

председатель Комиссии,

системный администратор КСА

ТИК ГАС «Выборы»

1.8. Участие в обучении председателей, членов ТИК,

УИК, системных администраторов КСА ТИК ГАС

«Выборы» по вопросам применения технических

средств при проведении голосования на выборах в

единый день голосования 10 сентября 2023 года

август – сентябрь

(по плану ИкУо)

председатель Комиссии,

системный администратор КСА

ТИК ГАС «Выборы»

II. Организация обучения иных участников избирательного процесса

2.1. Проведение консультаций по вопросам измене-

ния законодательства о выборах

по мере обращения председатель Комиссии

 4

2.2. Содействие в организации обучения представи-

телей политических партий по вопросам их участия

в выборах на территории Ульяновской области в

единый день голосования 10 сентября 2023 года, в

том числе по работе со специальным программным

изделием «Подготовка сведений о кандидатах,

уполномоченных представителях, доверенных ли-

цах»

май – октябрь

(по плану ИкУо)

председатель Комиссии

2.3. Содействие в проведении консультаций для

представителей политических партий по вопросам

реализации Закона Ульяновской области «О гаран-

тиях равенства политических партий, представлен-

ных в Законодательном Собрании Ульяновской об-

ласти, при освещении их деятельности региональ-

ными телеканалом и радиоканалом»

по мере обращения председатель Комиссии

2.4. Содействие в обучении лиц, планируемых для

назначения наблюдателями, по вопросам законода-

тельства о выборах, а также участия в выборах на

территории Ульяновской области в единый день

голосования 10 сентября 2023 года

август – сентябрь

(по плану ИкУо)

председатель Комиссии

2.5. Консультирование представителей политиче-

ских партий по вопросам формирования УИК на

территории Ульяновской области, резерва составов

участковых комиссий

февраль – март  председатель Комиссии

2.6. Содействие в обучении представителей средств

массовой информации, полиграфических организа-

ций по вопросам участия в выборах на территории

июнь – сентябрь

(по плану ИкУо)

председатель Комиссии

 5

Ульяновской области в единый день голосования

10 сентября 2023 года

2.7. Содействие в проведении рабочих встреч, со-

вещаний с представителями органов местного са-

моуправления по вопросам взаимодействия при

подготовке и проведении выборов на территории

Ульяновской области в единый день голосования

10 сентября 2023 года

июнь – сентябрь

(по плану ИкУо)

председатель Комиссии

2.8. Содействие в организации и проведении рабо-

чих встреч с представителями территориальных ор-

ганов федеральных органов государственной вла-

сти, органов государственной власти Ульяновской

области, правоохранительных и иных органов по

вопросам межведомственного взаимодействия в

период подготовки и проведения выборов на тер-

ритории Ульяновской области в единый день голо-

сования 10 сентября 2023 года, в том числе по во-

просам проверки достоверности представленных в

избирательные комиссии сведений о кандидатах,

проверки подписей избирателей, охраны обще-

ственного порядка и оказания содействия избира-

тельным комиссиям

июнь – сентябрь

(по плану ИкУо)

председатель Комиссии

2.9. Содействие в организации и проведении меж-

ведомственных совещаний, рабочих встреч с пред-

ставителями органов государственной власти,

местного самоуправления, а также общественных

организаций Ульяновской области по вопросам

обеспечения избирательных прав граждан Россий-

ской Федерации, являющихся инвалидами

весь период

(по отдельному

плану)

 6

III. Повышение правовой культуры избирателей

3.1. Участие во взаимодействии с РЦОИТ при ЦИК

России, с образовательными организациями иными

организациями и учреждениями муниципального

образования «Кузоватовский район» по вопросам

повышения правовой культуры избирателей и бу-

дущих избирателей

весь период

председатель Комиссии

3.2. Оказание организационно-методической и ин-

формационной поддержки Молодежной избира-

тельной комиссии

весь период

председатель Комиссии,

секретарь Комиссии

3.3. Организация просветительской работы с обще-

ственными организациями инвалидов по вопросам

разъяснения законодательства о выборах  в муни-

ципальном образовании «Кузоватовский район»

весь период

заместитель Председателя Комиссии

3.4. Оказание методической и организационно-

технической помощи при проведении в организаци-

ях муниципального образования «Кузоватовский

район», осуществляющих образовательную дея-

тельность, семинаров, деловых игр, конкурсов и

иных мероприятий с целью обучения молодых и бу-

дущих избирателей избирательному праву и про-

цессу

весь период

председатель Комиссии,

Молодежная избирательная

комиссия

3.5. Проведение на базе организаций муниципаль-

ного образования «Кузоватовский район», осу-

ществляющих образовательную деятельность, тема-

тических занятий, олимпиад, конкурсов по темати-

ке выборов, деловых игр, тренингов и иных меро-

весь период председатель Комиссии,

Молодежная избирательная

 комиссия

 7

приятий, направленных на повышение электораль-

ной активности молодых и будущих избирателей

3.6. Проведение Декады молодого избирателя март председатель Комиссии,

члены Комиссии, Молодежная

избирательная комиссия

3.7. Содействие  в организации участия представи-

телей муниципального образования «Кузоватов-

ский район» во Всероссийском конкурсе на луч-

шую работу по вопросам избирательного права и

избирательного процесса, повышения правовой и

политической культуры избирателей (участников

референдума), организаторов выборов в органы

государственной власти, органы местного само-

управления в Российской Федерации и участников

избирательных кампаний

июнь,

август – декабрь

председатель Комиссии

3.8. Содействие  в организации участия представи-

телей муниципального образования «Кузоватов-

ский район» во Всероссийской олимпиаде школь-

ников по вопросам избирательного права и избира-

тельного процесса, проводимой ЦИК России сов-

местно с РЦОИТ при ЦИК России

апрель,

май – декабрь

председатель Комиссии,

 члены Комиссии, Молодежная

избирательная комиссия

3.9. Участие в организации и проведении областно-

го конкурса на лучшую работу по вопросам изби-

рательного права и процесса, повышения правовой

культуры избирателей, организаторов выборов и

иных участников избирательного процесса

февраль – декабрь  председатель Комиссии,

 члены Комиссии, Молодежная

избирательная комиссия

 8

3.12. Участие в организации и проведении олимпиа-

ды по актуальным вопросам избирательного права

и процесса среди учащихся 9-11 классов образова-

тельных организаций, реализующих образователь-

ные программы основного общего и среднего об-

щего образования на территории муниципального

образования «Кузоватовский район»

май – декабрь

(по плану ИкУо)

председатель Комиссии,

 члены Комиссии, Молодежная

избирательная комиссия

3.13. Участие в организации и проведение научно-

практических конференций, семинаров, встреч, ин-

теллектуальных игр с членами молодежных изби-

рательных комиссий, студентами организаций,

осуществляющих образовательную деятельность на

территории Ульяновской области, молодыми изби-

рателями по вопросам избирательного права и про-

цесса  на территории муниципального образования

«Кузоватовский район»

весь период

председатель Комиссии,

 члены Комиссии, Молодежная

избирательная комиссия

3.14. Взаимодействие с библиотеками в сфере ин-

формационной, культурной, просветительской и

образовательной деятельности по вопросам, свя-

занным с организацией и проведением выборов

весь период

председатель Комиссии,

 члены Комиссии, Молодежная

избирательная комиссия

3.15. Участие в мероприятиях, посвященных 30-

летию избирательной системы Российской Федера-

ции

ноябрь – декабрь

(по плану ИкУо)

председатель Комиссии,

члены Комиссии, Молодежная

избирательная комиссия

IV. Информационно-просветительская деятельность

4.1. Взаимодействие с Избирательной комиссией

Ульяновской области и представителями средств

массовой информации по вопросам информирова-

весь период

председатель Комиссии

 9

ния избирателей о деятельности Избирательной

комиссии Ульяновской области, ТИК и участковых

избирательных комиссий муниципального образо-

вания «Кузоватовский район» о ходе подготовки и

проведения выборов, а также по вопросам разъяс-

нения законодательства о выборах

4.2. Подготовка и опубликование в периодическом

печатном издании с региональным и муниципаль-

ным участием (газете «Кузоватовские вести») ма-

териалов Комиссии под рубрикой: «Избирком

разъясняет и информирует»

весь период

председатель Комиссии

4.3. Развитие и регулярное информационное напол-

нение официального сайта Комиссии на сайтах ад-

министрации муниципального образования «Кузо-

ватовский район» Ульяновской области (kuzovato-

vo.ulregion.ru) и ИкУо (ulyanovsk.izbirkom.ru)

весь период

председатель Комиссии

4.4. Мониторинг и анализ информационных собы-

тий по вопросам избирательного процесса в сред-

ствах массовой информации, в том числе сетевых

изданиях, и социальных медиа

весь период

председатель Комиссии,

 секретарь Комиссии

V. Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий

5.1. Изучение и распространение учебно-

методических материалов Избирательной комиссии

Ульяновской области, разъясняющих работу терри-

ториальной и участковых избирательных комиссий,

в том числе при подготовке и проведении выборов

февраль-сентябрь  председатель Комиссии,

члены ТИК

 10

на территории Ульяновской области Ульяновской

области в единый день голосования 10 сентября

2023 года

5.2. Изучение и распространение учебно-

методических материалов Избирательной комиссии

Ульяновской области для иных участников избира-

тельного процесса, разъясняющих требования за-

конодательства, регулирующего подготовку и про-

ведение выборов на территории Ульяновской обла-

сти в единый день голосования 10 сентября 2023

года, в том числе:

методическое пособие для представителей из-

бирательных объединений, разъясняющее порядок

и особенности участия избирательных объедине-

ний в выборах;

методическое пособие, разъясняющее нормы

законодательства о выборах, содержащие обязан-

ности органов местного самоуправления в период

подготовки и проведения выборов;

методическое пособие для представителей

средств массовой информации о порядке их уча-

стия в выборах;

методическое пособие для представителей по-

лиграфических организаций о порядке их участия в

выборах

апрель – июнь председатель Комиссии,

члены ТИК

5.3. Участие при необходимости в дистанционном

обучении организаторов выборов и референдумов,

иных участников избирательного процесса на базе

ТИК, УИК

март-июнь председатель Комиссии,

 системный администратор КСА

ТИК ГАС «Выборы»

___________________